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1. ÚVOD

Odchov telat je základní stránkou budoucí produkce mléka a hovězího masa. Cílem

každého chovatele musí být zisk zdravého, životaschopného telete z každého porodu.

V systému chovu skotu má mimořádně důležité místo péče o telata. Je tomu tak proto, že skot

patří k uniparním druhům. Při délce březosti 280 dní lze od krávy získat jedno tele za rok.

Tyto skutečnosti chovatel musí brát v úvahu při plánování obnovy základního stáda krav a při

finančních kalkulacích, neboť hodnota narozeného telete výrazně ovlivňuje rentabilitu chovu.

Snahou je odchovat každé narozené tele.

Mortalita telat významně ovlivňuje efektivitu chovu skotu. Její význam zahrnuje jak

ekonomickou tak i genetickou ztrátu. Genetická ztráta lze jen obtížně vyčíslit, představuje

ztrátu plemenného materiálu a odložení genetického zisku z další generace. Na přímých

nákladech se projeví ztráta telete a náklady na ošetření plemenice. Nepřímý účinek souvisí

s welfare plemenic, který je ovlivněn obtížností porodu, jež až v 50 % případů časnou

mortalitu doprovází. Nepřímé náklady se pojí se zdravotními problémy krav, sníženou

plodností, redukovanou mléčnou produkcí a vyšší brakací.

Telata jsou základním předpokladem chovu dalších kategorií skotu. Cílem odchovu je

zajištění podmínek pro optimální růst a vývoj telat při minimálních ztrátách a při minimálních

nákladech. Průběh porodu do značné míry rozhoduje o další životaschopnosti telete, jeho

budoucí intenzitě růstu a tím i o jeho dalším využití jako zvířete plemenného či určeného

k výkrmu.

Je často obtížné určit, co konkrétně způsobilo úhyn, nakolik různé faktory (např.

pořadí otelení, pohlaví telete, délka březosti) přispívají k celému komplexu událostí, jejichž

výsledkem je mrtvě narozené tele.

Cílem diplomové práce je sledování úhynu telat v průběhu jejich odchovu. Bude

sledován vztah mezi mortalitou telat a úrovní vybraných produkčních ukazatelů. Bude

posouzen podíl této vlastnosti na celkovém ekonomickém výsledku chovu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED
2.1. Mortalita

Mortalita je obecně používaný termín k označení smrti nebo usmrcení organismů.

Úhyn telat se specifikuje jako podíl uhynulých telat včetně konfiskátů z počtu živě

narozených za sledované období (Botto, 1976).

Kudláč et al. (1987) uvádějí, že perinatální mortalitou se rozumějí porody mrtvých

plodů uhynulých v průběhu porodu a hynutí mláďat během prvních 24 hodin po narození.

Frekvence ztrát tohoto typu v reprodukci je rozdílná se zřetelem k druhové a plemenné

příslušnosti a zvláště je v úzkém vztahu k průběhu porodu, hmotnosti a pohlaví a úrovni péče

o novorozená mláďata.

Problematikou perinatální mortality a jejími příčinami se poprvé zabývali Philipsson

et al. (1979), později byl potvrzen význam genetického hodnocení této vlastnosti zejména

v souvislosti s rostoucím výskytem u holštýnského skotu.

Botto (1976) uvádí, že prenatální mortalitou se vyznačuje úmrtnost jedinců během

jejich vývoje v těle matky, tj. v časovém úseku od oplození vajíčka až do porodu; zahrnuje

ovulární mortalitu (úmrtnost rýhujících se vajíček), embryonální mortalitu (úmrtnost zárodků)

a fetální mortalitu (úmrtnost plodů).

Marvan et al. (1983) popisují mortalitu jako přerušení vývoje, který vede k odumření

zárodku nebo plodu a označuje se jako prenatální mortalita. Hlavní roli zde hrají kritická

období, kdy po oplodnění se zastavuje vývoj a zárodek hyne. Jde o změnu prostředí, jako

sestup zárodku z vejcovodu do dělohy, nebo o změnu způsobu výživy zárodku.

Mortalitu lze rozdělit do několika typů:

Embryonální mortalitou se označuje odumření zárodků v raném stadiu březosti během

prenatálního vývoje.

Intrauterinní mortalitou se rozumí odumírání mláďat během nitroděložního vývoje do

narození; zahrnuje odumírání zárodků (embryonální mortalita) a odumírání plodů (fetální

mortalita).

Neonatální mortalita představuje uhynutí novorozených mláďat během prvních 28 dnů

života; dělí se na hebdomadální (1-7 dnů) a posthebdomadální (8-28 dnů).

Postnatální mortalita je celkový úhyn mláďat po narození (Botto, 1976).
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Historie

Obecně je časná mortalita telat objektem pozornosti šlechtitelů zhruba od roku 1979,

kdy byla na setkání EAAP/EEC doporučena přesná definice znaku a strategie pro redukci

tohoto problému v praktickém chovu skotu. Mortalita telat byla dále podrobněji diskutována

v roce 1996 v belgickém Gembloux v rámci workshopu GIFT (Genetic Improvement of

Functional Traits in Cattle). Výsledkem jednání bylo především doporučení, které by

napomohlo ke sjednocení populačně-genetických analýz v jednotlivých zúčastněných zemích.

Za časně uhynulá telata by nadále měla být považována ta, která se mrtvá již narodila, nebo

uhynula během 24 hodin po porodu. (Hradecká et al., 2004a).

Časná mortalita telat je jedním z významných funkčních znaků, které mohou do

značné míry ovlivňovat efektivitu chovu skotu (Hradecká et al., 2004a).

2.2. Vlivy působící na mortalitu telat

Stadia vývoje jedince lze rozdělit na dvě období: prenatální – před narozením, kdy je

růst mláděte ovlivňován zejména organismem matky, a na období postnatální – po narození,

kdy je pro vývoj rozhodující vliv prostředí, ve kterém jsou jalovičky nebo býčci chováni

(Bouška et al., 2006).

Jak konstatují Meyer et al. (2000), je často obtížné určit, co konkrétně způsobilo úhyn,

nakolik různé faktory (např. pořadí otelení, pohlaví telete, délka březosti) přispívají k celému

komplexu událostí, jejichž výsledkem je mrtvě narozené tele.

Také Philipsson et al. (1979), Meyer et al. (2001) a Harbers et al. (2000) se shodují,

že za nejdůležitější efekty lze považovat obtížný průběh porodu, hmotnost a pohlaví telete

a pořadí otelení.

Meyer et al. (2001) dále popisují lineární závislost mezi výskytem časné mortality

a délkou březosti, kdy riziko úhynu telete významně klesá mezi 265-295 dnem březosti. Stejní

autoři posuzovali vliv sezóny otelení s vyšším výskytem úhynů v letním období v porovnání

se zimním, a také vliv pohlaví telete, kdy nižší pravděpodobnost úhynu narozených jaloviček

byla zaznamenána u matek prvotelek, ale významně vzrostla u matek na druhém a dalším

teleti.
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2.2.1. Faktory ovlivňující prenatální vývoj telat
Prenatální období vývoje

Marvan et al. (1983) označuje prenatální vývoj jako nitroděložní nebo-li intrauterinní

(vývoj v děloze).

Toto období začíná oplozením vajíčka a končí narozením mláděte. Podle stadia vývoje

mláděte se prenatální období dále dělí na fázi ovulární embryonální a fetální. (Bouška et al.,

2006).

2.2.1.1. Genetický základ

Podle Shorta et al. (1990) se na výsledné plodnosti podílí dědičný základ z 20 %

a minimálně z 80 % je ovlivňována činiteli vnějšího prostředí.

Biologicky rozlišujeme přímý genetický vliv a z hlediska reprodukce velmi významný

vliv maternální, který souvisí s působením vnitřního prostředí plemenice (Philipsson et al.,

1979).

Jak uvádějí Philipsson et al. (1997) je aditivní genetická proměnlivost časné mortality

telat relativně vysoká, přestože se odhady její heritability pohybují na úrovni 1-5 %, nakolik

lze například vysledovat značné rozdíly ve výskytu mrtvě narozených telat po různých

plemenících. Projev znaku tak bude možno ovlivnit i prostřednictvím plemenářské práce.

Vzhledem k jejímu značnému ekonomickému významu by bylo žádoucí zahrnout časnou

mortalitu telat do šlechtitelských programů skotu, ať už pro rutinní hodnocení plemeníků,

nebo pro sledování genetického trendu v populaci. Z tohoto hlediska je významné odlišení

přímé a maternální složky genetického vlivu, které poukazuje na možnost výběru býků jednak

jako otců telat, jednak jako otců matek (Philipsson et al., 1997).

Fuerst a Eger-Danner (2003), poukazují na neustálý růst podílu časně uhynulých telat,


[…]

Sx 3,71 2,94 1,44 8,02 1,68 14,03 21,29 26,42
Min 6 4,76 0 0 0 0 0 0
Max 18 14,29 4 22,22 5 41,67 50 70
v (%) 13,75 8,66 2,08 64,27 2,83 196,77 453,36 697,98

Příloha č. 14 Ztráty a živě narozená telata v chovu Dynín v roce 2006

ŽN MN úhyn Měsíc
ks % ks % ks %

% úhynů
z ŽN % ztrát

I. 17 12,98 5 23,81 4 26,67 23,53 52,94
II. 9 6,87 4 19,05 0 0 0 44,44
III. 9 6,87 3 14,29 3 20 33,33 66,67
IV. 18 13,74 2 9,52 0 0 0 11,11
V. 16 12,21 0 0 1 6,66 6,25 6,25
VI. 9 6,87 0 0 0 0 0 0
VII. 11 8,40 0 0 3 20 27,27 27,27
VIII. 6 4,58 1 4,76 0 0 0 16,67
IX. 5 3,82 1 4,76 0 0 0 20
X. 7 5,34 2 9,52 0 0 0 28,57
XI. 7 5,34 0 0 0 0 0 0
XII. 17 12,98 3 14,29 4 26,67 23,53 41,18
Celkem 131 100 21 100 15 100 11,45 41,17
Průměr 10,92 8,33 1,75 8,33 1,25 1,25 12,10 29,28
Sx 4,77 3,64 1,64 7,81 1,53 10,23 15,22 26,91
Min 5 3,82 0 0 0 0 0 0
Max 18 13,74 5 23,81 4 26,67 33,33 66,67
v (%) 22,74 13,26 2,69 60,96 2,35 104,65 231,64 723,94

Příloha č. 15 Vliv otce na mortalitu telat v chovech

Bošilec Dynín
Otec

Průměr N s p Průměr N s p
NGA 299 0,29 42 0,46 0,48 25 0,51
NXA 421 0,20 5 0,45 0,00 2 0,00
NXA 277 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00
NEB 745 0,67 3 0,58 0,00 3 0,00
NEB 834 0,11 35 0,32 0,23 26 0,43
NXA 430 0,33 3 0,58 0,00 2 0,00
NGA 520 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00
NEA 267 - - - 0,00 1 0,00
NEB 881 0,21 61 0,41 0,16 38 0,37
NEB 751 0,11 18 0,32 0,38 13 0,51
NEA 266 0,00 2 0,00 0,00 2 0,00
NXA 443 0,33 3 0,58 1,00 1 0,00
NEB 883 - - - 0,00 1 0,00
NXA 452 0,00 2 0,00 1,00 2 0,00
NXA 453 - - - 1,00 1 0,00
NBY 196 - - - 0,00 2 0,00
NEA 321 0,00 1 0,00 0,50 2 0,71
NXA 467 0,00 2 0,00 0,00 3 0,00
NXA 445 0,00 1 0,00 0,00 1 0,00
NEA 360 - - - 0,00 2 0,00
NBY 83 - - - 0,00 1 0,00
NGA 309 0,31 13 0,48 0,00 4 0,00
NBY 199 - - - 0,00 1 0,00
NGA 345 - - - 0,20 5 0,45
NEA 123 0,50 2 0,71 0,00 1 0,00
NX 925 - - - 0,00 2 0,00

0,1100

BEZ 0,50 2 0,71 Celkem
NXA 286 0,00 1 0,00

0,4361

0,24 143 0,43

Příloha č. 15 Vliv otce na mortalitu telat v chovech – pokračování

Bošilec
Otec

Průměr N s p
NX 771 0,00 1 0,00
NEA 253 0,50 2 0,71
NEA 255 1,00 1 0,00
NEA 239 1,00 1 0,00
NEA 307 1,00 1 0,00
NX 760 0,50 2 0,71
NEA 320 0,00 2 0,00
NX 768 0,00 2 0,00
NEB 874 0,00 1 0,00
NEA 299 0,00 2 0,00
NGA 300 0,00 1 0,00
NEA 98 0,00 1 0,00
NBY 166 0,55 11 0,52
NEA 361 0,50 4 0,58
NEA 329 0,40 5 0,55
NXA 602 0,00 1 0,00
NEA 324 0,00 1 0,00
NGA 304 0,00 1 0,00
Celkem 0,24 238 0,43

0,4361

Příloha č. 16 Časový snímek telete do 3. měsíců věku

Celková ø denní
spotřeba času

Spotřeba času
na odchov telat

v hod. Operace

Potřeba
času na
UM.
úkon-1

v min.

Opakování
Na 1 UM

v min

Na 40
UM v
hod

Počet
jednot.

dní Na
1 UM

Na
40 UM

Krmení mlezivem a mlékem
Dojení 7 - 10. 2x denně 9 6 14 2,1 84
Krmení
telat 5 - 15 2x denně 10 6,67 14 2,33 93

Krmení MKS
Krmení
telat 5 2x denně 10 6,67 26 4,33 173,42

Nastýlání 0,5 1x denně 0,5 20 min. 40 0,33 13,33
Odkliz
mrvy 1 1x za odchov 1 40 min. ─ 0,02 0,67

Ostatní* 5 neprav. 5 min. 3,33 ─ 0,08 3,33

Celkem na 1 krmný den 10,5
min. 7 hod. 40 9,19 367,75

* vážení, přesuny, kontrola zvířat, dezinfekce VIB

Příloha č. 17 Fotografická dokumentace

Obr. č. 1 Porodna – volné ustájení

Obr. č. 2 Vazné ustájení

Obr. č. 3 Ustájení telat v technologii volného ustájení

Obr. č. 4 Ustájení telat v technologii vazného ustájení

Obr. č. 5 Porod většího telete s pomocí zootechnika a porodní páky

Obr. č. 6 Právě narozené tele