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Otázky k obhajobe
1. Zda byl zjišten vliv nevhodné výživy matky na nadmernou velikost plodu,

prípadne zhodnotit mortalitu dvojcat pri vlastním porodu a dalším

odchovu.

2. Zhodnotit soucasný vývoj nových technologii odchovu telat po mlezivovém

období / 5-7 dní/.

Další pripomínky, vyjádrení a námety k obhajobe práce resp. k jejímu dalšímu využití:
Diplomová práce je velice odpovedne zpracována, je patrné, že autorka

je výborne seznámena s hodnoceným tématem vUvu mortality telat na

ekonomiku chovu skotu, cež je patrné z uvedenÝch vÝsledku a diskuse.

Diplomovou práci doporucuji k obhajobe.
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